
   

 

   

      

      

      

      

      

  CITTÀ DI AVOLA   
     

 

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 1 

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

N. 55 Del 18-11-2020 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Manno Silvestro, con sede in Agira (EN), via Vittime di 

Nassiriya n. 1, P.I.: 012561208864, per la esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per 

i lavori relativi alla fornitura e al posizionamento della segnaletica stradale per la istituzione 

del senso unico di circolazione alternato sulle strade del quartiere Sacro Cuore - tratti Ovest 

della via Casalini del comune di Avola giusta ordinanza n. 40/19/P.M. -  Riduzione impegno 

assunto con determina n. 49/2020. Annullamento del precedente provvedimento Det. N. 52 del 

10/11/2020.-       CIG: 8480426CE9. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 2 

 Premesso che con Determina n. 49/2020 si è assunto l’impegno di spesa e 

l’autorizzazione a contrarre per l’esecuzione di tutte le opere e provviste 

occorrenti per i lavori relativi alla fornitura e al posizionamento della 

segnaletica stradale per l’istituzione del senso unico di circolazione 

alternato sulle strade del quartiere “Sacro Cuore” - tratti Ovest della via 

Casalini del comune di Avola giusta ordinanza n. 40/19/P.M. 

 che, nella stessa, è stato approvato il quadro economico riepilogativo di 

spesa per eseguire i lavori di fornitura e apposizione della nuova 

segnaletica verticale, che ammonta complessivamente ad € 57.198.09 così 

distinto:   

PER LAVORI A MISURA  €     45.939,30  

a) SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   €     45.020,51  

b) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO  2%  €        918,79  

       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

       

1) IVA 22%    € 10.106,65  

       

2) Art.113 D. Lgs 50/2016 2%  €    918,79  

3) per Autorità Vigilanza    €     30,00  

4) per imprevisti 5%  €    203,36  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 11.258,79  

Sommano    € 57.198,09  

 

 Considerato che in data 23/10/2020 è stata effettuata un’indagine di 

mercato, mediante interpello, a mezzo PEC di n. 6 ditte e precisamente: 
 Ditta Angemi Angela, infrastrutture stradali; 

 Ditta Costruzioni e ristrutturazioni Zuppardo; 

 Ditta FA.CA.SE. S.r.l.; 

 Ditta Manno Silvestro; 

 Ditta PUL.EDIL. Service di Alba Daria; 

 Ditta Randazzo Giuseppe; 

 Che, a seguito della suddetta indagine, sono pervenute n. 2 proposte, che si 

allegano al presente atto per costituirne parte integrante, e precisamente: 

 Ditta Manno Silvestro prot. 40323; 

 Ditta Randazzo Giuseppe prot. 40332;  

 Dato atto che risulta più conveniente, a parità di sevizi offerti, la proposta 
prot. 40323 della ditta Manno Silvestro, con sede in via Vittime di Nassirya 
n. 1 Agira (EN), P.I.: 012561208864 

 Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, rimodulare il quadro 
economico riepilogativo di spesa  



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 3 

Per lavori a misura  €    21.120,00  
a) soggetti a ribasso d'asta       €     20.697,60  

b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2%  2%  €         422,40  

Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 

1) per IVA 22%      22%  €       4.646,40  

2) Art.113 D. Lgs 50/2016     2%  €         422,40  

3) per Autorità Vigilanza        €          30,00  

4) per imprevisti     5%  €         203,36  

       

Totale somme a disposizione            €      5.302,16  

Importo Complessivo    
 €     
26.422,16  

e, per effetto di quanto sopra, ridurre gli impegni assunti con la determina 

n. 49/2020, secondo il seguente schema: 

Cap. Imp. precedente Imp. attuale Differenza/Riduzione 

 n. € € € 

315-0/C 789/2020 8.645,00 0 8.645,00 

316-0/C 790/2020 8.553,09 0 8.553,09 

88-0/C 787/2020 20.000,00 20.000,00 0 

88-1/C 788/2020 20.000,00 6.422,16 13.577,84 

TOTALE 57.198,09 26.422,16 30.775,93 

 Accertata l’importanza della problematica, al fine di non compromettere la 
viabilità e l’incolumità  durante la circolazione di mezzi e pedoni 

 Visto che, per l’importanza e dell’urgenza dei  lavori di cui sopra, occorre 
provvedere a tutte le opere e provviste occorrenti per i lavori relativi al 
posizionamento della segnaletica verticale; 

 Considerato che ricorrono le motivazioni di urgenza e le attivazioni delle 
procedure semplificate previste dall’art. 1 co. 2 lettera a)  della legge n. 
120 del 2020; 

 Considerato che, nel caso specifico, trattasi di lavori di importo inferiore a 
40,000,00 euro e che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto; 

 Preso atto che l’impegno assunto è conforme con il Piano di Riequilibrio 
Finanziario, approvato con delibera del CC n. 47 del 27/08/2014;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;- 
 Rappresentato che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31/12/2020;  



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 4 

 Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di 
contabilità;   

 Viste le vigenti determine Sindacali di incarico dei responsabili di settore; 
 Ritenuta la propria competenza; 

 PROPONE 
  

1) di affidare l’esecuzione di tutte le opere e provviste, occorrenti per i lavori 
relativi alla fornitura e al posizionamento della segnaletica stradale per 
l’istituzione del senso unico di circolazione alternato sulle strade del 
quartiere “Sacro Cuore” - tratti Ovest della via Casalini del comune di 
Avola, giusta ordinanza n. 40/19/P.M., alla ditta Manno Silvestro, con sede 
in Agira (EN), via Vittime di Nassiriya n. 1, P.I.: 012561208864, ai sensi 
dell’art. 1 co. 2 lettera a)  della legge n. 120 del 2020; 

2) di approvare l’allegato quadro economico riepilogativo di spesa per 
eseguire i lavori di fornitura e apposizione della nuova segnaletica 
verticale, che ammonta complessivamente ad € 26.422,16 così distinto: 

3) di ridurre gli impegni assunti con la determina n. 49/2020, secondo il 

seguente schema: 

Cap. Imp. precedente Imp. attuale Differenza/Riduzione 

 n. € € € 

315-0/C 789/2020 8.645,00 0 8.645,00 

316-0/C 790/2020 8.553,09 0 8.553,09 

88-0/C 787/2020 20.000,00 20.000,00 0 

88-1/C 788/2020 20.000,00 6.422,16 13.577,84 

 Per lavori a misura  €          21.120,00  

a) soggetti a ribasso d'asta       €             20.697,60  

b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2%  2%  €                422,40  

Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 

1) per IVA 22%      22%  €              4.646,40  

2) Art.113 D. Lgs 50/2016     2%  €                422,40  

3) per Autorità Vigilanza        €                  30,00  

4) per imprevisti     5%  €                203,36  

Totale somme a disposizione            €            5.302,16  

Importo Complessivo    €         26.422,16  

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 5 

TOTALE 57.198,09 26.422,16 30.775,93 

4) di disporre la liquidazione della somma di € 26.422,16, a favore della ditta 
aggiudicataria Manno Silvestro, con sede in via Vittime di Nassiriya n. 1, 
Agira (EN), P.I.: 012561208864, a lavori ultimati e successiva 
presentazione di regolare fattura e del relativo dispositivo di pagamento; 

5) Si dichiara la conformità a quanto programmato nel P.R.F. approvato con 
delibera del C.C. n. 47 del 27/08/2014; 

6) La presente avrà efficacia solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché del parere di 
legittimità da parte del Segretario Generale in esecuzione all’art. 45 co. 4 
dello Statuto Comunale- 

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Romano Antonino 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 

 
 

Avola, lì 18-11-2020    
      

  Il Responsabile del Servizio 
      

  F.to  Romano Antonino 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

  



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 6 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di novembre in Avola e nel proprio Ufficio 

sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola. 

 VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni 

organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di 

servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura 

organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019. 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;- 

 RITENUTA la propria competenza;- 

 RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento 

indicato in oggetto; 

2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

SETTORE 6 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili di quest’Amministrazione; 

 la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni 

consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP 

e Sindaco. 

 

Il Resp.le Unita' Organizzativa 
F.to  Romano Antonino 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Registro Atti di determinazione del SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO 

ATTO N. 55 del 18-11-2020  

 

 

 
  

Il Resp.le Unita' Organizzativa 
F.to  Romano Antonino 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 55 del 18-11-2020 

Pag. 7 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime: 

Parere  
 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

  F.to  Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Si A T T E S T A  altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento 

secondo il sottostante prospetto: 
 

 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

  F.to  Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Disposizione di pubblicazione 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio D I S P O N E , che la presente Determinazione venga 

pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

D I S P O N E , altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet 

di questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 

11/2015; 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali. 
 

Avola lì                  
          

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Romano Antonino 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


